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welche mittels Saugwagen 
entsorgt werden 

 
 

 

Vermeidung 
explosionsfähiger 

Gemische

Zone 1 keine Zone

Organisatorische Maßnahmen
Zone 1 

(Ausgangspunkt)

 
  

K1
ausreichend

ausreichend K1

ausreichend

K1

** im seltenen Fehlerfall oder bei seltenen Betriebsstörungen

Resultierendes Auftreten einer 

wirksamen Zündquelle
Ex-Einrichtung

Sehr hoch

Keine Zündquelle im seltenen 

Fehlerfall

* im vorhersehbaren Fehlerfall oder bei vorhersehbaren Betriebsstörungen

Ausgangssituation unter 

Berücksichtigug des 

Betriebskonzeptes

Zündquelle im 

Normalbetrieb 

(betriebsmäßig)

hoch
K2

K3

Zündquellen im vorhersehbaren Fehlerfall *

hoch

K2

Zündquelle im seltenen Fehlerfall **

Explosionsschutzmaßnahme

Keine Maßnahme nach TRGS 725
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• 

 

 
 

 
 

• 

 

• 

 

• 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
  

 

 
 
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Zündquellen-
vermeidung

Temperaturmessung  
(TS+2) (K1)

Vermeidung explosionsfähiger Gemische (K1)  
  

Schmelze

TC 1

Dampf

Zone 1

TS+ 2
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  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

6. Juni 2024  

 
 

 
 

Zündquellen-
vermeidung

Temperaturregelung  
(TCA+1) (K1)

Vermeidung explosionsfähiger Gemische (K3) 

Temperaturmessung  
(TZ+2) (K2)

  

Schmelze

TCA+
1

Dampf

keine
Zone

TZ+ 2
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• 

 
 

 

 

 

 

 

 

• 

 
 

 

 

 

 
 

 

• 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

  
 
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1.  
2.  

3.  

4.  

5.  
6. 

 

7.  
8.  

9.  

10.  
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M

Zuluft

Abluft

Abgassystem

 

Zone 1 Zone 2

Vermeidung 
explosionsfähiger 
Atmosphäre

Zündquellen-
vermeidung

Explosionsschutzmaßnahme
Starr gekoppelte Lüftung

(1:1 Zuordnung)

Einschränken explosionsfähiger Atmosphäre (ohne Ex-Einrichtung)

Zündquellen-
vermeidung
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 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

1.  

2.  

3.  
4.  

5.  

6. 
 

7.  

8.  

9.  
10.  
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ausreichend K1

ausreichend

K1

hoch

Keine Zone

K2

Zone 2 / 22

Zone 1 / 21

Ausgangssituation unter 

Berücksichtigung des 

Betriebskonzeptes

ZielzoneExplosionsschutzmaßnahme

Ex-Einrichtung

+
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MFISA-
EF001

Zuluft

Abluft

Absaug-
stelle

Absaug-
stelle

Abgas Abgassystem

Y1

 
 

Zone 1 Zone 2

Vermeidung 
explosionsfähiger 
Atmosphäre

Zündquellen-
vermeidung

K1

Durchflussüberwachung (K1)
FISA-

Einschränken explosionsfähiger Atmosphäre (K1)

Zündquellen-
vermeidung
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  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

1.  

2.  

3.  

4.  
5.  

6. 

 

7.  
8.  

9.  

10.  
 

 

 

 

 



 

6. Juni 2024  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

K1
ausreichend

ausreichend K1

ausreichend

K1

** im seltenen Fehlerfall oder bei seltenen Betriebsstörungen

Resultierendes Auftreten einer 

wirksamen Zündquelle
Ex-Einrichtung

Sehr hoch

Keine Zündquelle im seltenen 

Fehlerfall

* im vorhersehbaren Fehlerfall oder bei vorhersehbaren Betriebsstörungen

Ausgangssituation unter 

Berücksichtigug des 

Betriebskonzeptes

Zündquelle im 

Normalbetrieb 

(betriebsmäßig)

hoch
K2

K3

Zündquellen im vorhersehbaren Fehlerfall *

hoch

K2

Zündquelle im seltenen Fehlerfall **

Explosionsschutzmaßnahme

Keine Maßnahme nach TRGS 725
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M

Zuluft

Abluft

Absaug-
stelle

Absaug-
stelle

Abgas Abgassystem
in Position 
gesichert

 
 

Zone 1 Zone 2

Vermeidung 
explosionsfähiger 
Atmosphäre

Zündquellen-
vermeidung

    Betriebskonzept

Betriebskonzept

Einschränken explosionsfähiger Atmosphäre (Betriebskonzept)

Zündquellen-
vermeidung
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Ausgangssituation unter Berück-
sichtigung des Betriebskonzep-

tes 
Explosionsschutzmaßnahme Zielzone 

Ex-Einrichtung 

    

Zone 1 / 21 

 

hoch 
 

Keine 
Zone ausreichend K1 

K2 

ausreichend 
Zone 2 / 22 

 

K1  

Acetonitril vom 
Lagertank

LOZ+A+
L0001

 
 

Vermeidung 
explosionsfähiger 
Gemische

Zone 1 kein Zone

Flüssigkeitssensor 
LOZ+A+ L0001 (K2)

Einschränken explosionsfähiger Atmosphäre (mit Ex-Einrichtung)
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